
1 
 

                                                                                                                               
 

 

Reģistrācijas Nr. 90000022223, Braslas iela 16, Rīga, LV-1084, tālrunis 67081400, e-pasts: brasla@kcrtk.lv 
 

                                                                                                                                                                                                                                                      

LATVIJAS REPUBLIKAS IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA  
 

RĪGAS TEHNISKĀ KOLEDŽA 

 

 

U Z Ņ E M Š A N A S  N O T E I K U M I   

ī s ā  c i k l a  p r o f e s i o n ā l ā s  a u g s t ā k ā s  i z g l ī t ī b a s  

p r o g r a m m ā s  

2025./2026. akadēmiskam gadam 

 

Rīgā 

21.11.2024. Nr.1.1.-2/15          

Apstiprināts  
Rīgas Tehniskās koledžas 21.11.2024.  

Domes sēdē (protokols Nr.5-2024) 

 

Izdoti saskaņā ar Augstskolu likumu  

46.panta 2.daļu  

 

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Šie Noteikumi nosaka prasības, kritērijus un kārtību, kādā notiek reflektantu uzņemšana īsā cikla 

profesionālās augstākās izglītības studiju programmās Rīgas Tehniskajā koledžā (turpmāk – 

koledža), kurās uzņemšanas prasība ir iepriekš iegūta vidējā izglītība. 

1.2. Reflektanti konkursa kārtībā var tikt uzņemti studijām šādās akreditētās īsā cikla profesionālās 

augstākās izglītības programmās: 

1.2.1. Informācijas tehnoloģijas; 

1.2.2. Elektriskās iekārtas; 

1.2.3. Telemātika un loģistika; 

1.2.4. Aukstumtehnika; 

1.2.5. Siltumenerģētika; 

1.2.6. Autotransports; 

1.2.7. Inženiermehānika; 

1.2.8. Kokapstrāde. 

1.3. Uzņemšana vēlākos studiju posmos koledžā notiek, pamatojoties uz Ministru kabineta 2004.gada 

16. novembra noteikumiem Nr. 932 “Studiju uzsākšanas kārtība vēlākos studiju posmos”, kā arī 

ņemot vērā koledžas iekšējos normatīvos aktus. 

1.4. Studijas var tikt apmaksātas no valsts budžeta, studējošā vai citas fiziskās vai juridiskās personas 

līdzekļiem. 

1.5. Vienlaikus par valsts budžeta līdzekļiem var studēt tikai vienā studiju programmā.  

1.6. Studijām koledžā uzņem Latvijas Republikas pilsoņus, nepilsoņus, Eiropas Savienības pilsoņus, 

Eiropas Ekonomiskās zonas pilsoņus vai Šveices Konfederācijas pilsoņus un Eiropas Kopienas 

patstāvīgos iedzīvotājus, kuriem ir derīga uzturēšanās atļauja. Ārzemniekiem tiesības studēt 

koledžā nosaka Augstskolu likuma 83.pants.  



2 
 

1.7. Ja reflektants izglītības dokumentu vai grādu ir ieguvis ārvalstīs, tā iesniegumam pievieno 

Akadēmiskās informācijas centra izziņu par to, kādam Latvijas Republikā piešķirtam izglītības 

dokumentam vai grādam atbilst ārvalstīs iegūtais izglītības dokuments vai grāds. 

1.8. Svešvalodā izdotos dokumentus pieņem ar notariāli apliecinātu tulkojumu latviešu valodā. 

1.9. Uzņemšana studiju programmā ietver:  

1.9.1. reflektantu reģistrāciju studijām;  

1.9.2. konkursa norisi uz studiju vietām;  

1.9.3. konkursa rezultātu izziņošanu;  

1.9.4. studiju līguma noslēgšanu;  

1.9.5. ierakstīšanu studējošo sarakstā (imatrikulāciju). 

1.10. Uzņemšanas procesu vada ar koledžas direktora rīkojumu apstiprināta uzņemšanas komisija. 

1.11. Visa informācija par uzņemšanas procesu, atlases kritērijiem un uzņemšanas noteikumiem 

reflektantiem ir pieejama koledžas tīmekļa vietnē www.rtk.lv. 

 

2. Reģistrācija studijām 

2.1. Reflektantu reģistrācija un uzņemšana pirmajā gadā pēc vispārējās vidējās izglītības iegūšanas 

tiek uzsākta Ministru kabineta noteiktajā termiņā. 

2.2. Reģistrācija studijām notiek no 2025.gada 8.jūlija līdz 2025.gada 24.jūlijam. 

2.3. Reģistrējoties studijām, reflektants, kurš pretendē uz uzņemšanu studiju programmā, 

dokumentus iesniedz personīgi, uzrādot pasi vai personas apliecību, vai arī pilnvarojot citu 

personu, kura uzrāda normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprinātu pilnvaru. 

2.4. Reflektants var reģistrēties studijām koledžā klātienē Braslas ielā 16, Rīgā, iesniedzot 

iesniegumu, vai attālināti aizpildot elektronisko pieteikumu koledžas Uzņemšanas sistēmā 

https://uznemsana.rtk.lv. 

2.5. Reģistrējoties studijām, reflektants uzrāda personu apliecinošu dokumentu (pasi vai personas 

apliecību) un iesniegumam pievieno: 

2.5.1. vidējās izglītības apliecinošu dokumentu un sekmju izraksta kopijas (uzrādot oriģinālu); 

2.5.2. reflektantiem, kuri ieguvuši vidējo izglītību pēc 2004.gada – centralizēto eksāmenu 

sertifikātu kopijas (uzrādot oriģinālu); 

2.5.3. 1 fotogrāfiju (3x4), kas paredzēta studējošā personas lietas noformēšanai; 

2.5.4. personas datu maiņas apliecinošu dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālus); 

2.5.5. bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem – apliecības sociālo garantiju 

nodrošināšanai kopiju (uzrādot oriģinālu); 

2.5.6. uzturēšanās atļauju Latvijas Republikā, ja tāda nepieciešama (kopija, uzrādot oriģinālu); 

2.5.7. pilsoņi, kas brīvprātīgi pieteikušies valsts aizsardzības dienestā un pabeiguši to, iesniedz 

dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu) par brīvprātīgu pieteikšanos valsts aizsardzības 

dienestā un atvaļināšanu rezervē, beidzoties dienesta termiņam. 

2.6. Reģistrējoties studijām elektroniski, reflektants šo Noteikumu 2.5. punktā minētos dokumentus 

iesniedz skanētā veidā. Attālinātais iesniegums ir obligāti apstiprināms, personīgi ierodoties 

klātienē noteiktajos termiņos un vietā, uzrādot dokumentu oriģinālus. Ja reflektantam 

paziņojumā norādītais laiks nav pieņemams, reflektants ir tiesīgs sazināties ar Uzņemšanas 

komisiju un vienoties par citu laiku.   

2.7. Iesniedzot dokumentus, reflektants veic maksu 12,00 eiro apmērā par dokumentu reģistrēšanas 

pakalpojumu, saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 18. marta noteikumiem Nr.171 „Izglītības 

https://uznemsana.rtk.lv/


3 
 

un zinātnes ministrijas padotībā esošo koledžu maksas pakalpojumu cenrādis” (apmaksu veicot 

iepriekš ar bankas pārskaitījumu vai apmaksājot ar bankas karti dokumentu iesniegšanas brīdī 

koledžā). Par pakalpojumu iemaksātā summa netiek atmaksāta. 

2.8. Uzņemšanas komisija pieņem tikai pilnīgi noformētus dokumentus, atbilstoši 2.5.punktā 

noteiktajām prasībām. 

 

3. Konkursa norise un rezultātu izziņošana 

3.1. Valsts nosaka kopējo studiju vietu skaitu koledžā un sadalījumu pa studiju programmām, kas 

tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem, koledžas Dome nosaka maksas studiju vietu skaitu, 

ko finansē fiziskās un juridiskās personas. 

3.2. Uzņemšana pilna laika studijās notiek bez iestājpārbaudījumiem atklātā un vienlīdzīgā konkursa 

kārtībā. 

3.3. Konkursa atlases kritēriji: 

3.3.1. visu nokārtoto obligāto centralizēto eksāmenu (latviešu valoda, matemātika, 

svešvaloda) rezultāti (izteikti punktos) par vispārējās vidējās izglītības ieguvi vai tiem 

pielīdzināto eksāmenu rezultātiem; 

3.3.2. sekmju izraksta vidējā atzīme (balles = punkti). 

3.4. Personas, kuras vidējo izglītību ieguvušas līdz 2004.gadam (neieskaitot), kā arī personas, kuras 

ieguvušas vidējo izglītību ārvalstīs, vai personas, kuras normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

bijušas atbrīvotas no vidējās izglītības valsts pārbaudījumiem, var tikt uzņemtas studiju 

programmās, pamatojoties uz vidējās izglītības dokumenta vidējo atzīmi un gada atzīmēm 

latviešu valodā, svešvalodā un matemātikā. Minimālajai atzīmei, lai reflektants iegūtu tiesības 

studēt, 5 ballu sistēmā ir jābūt 3 balles, 10 ballu sistēmā – 4 balles. 

3.5. Ja vidējās izglītības dokumentā vērtējumi ir 5 ballu sistēmā, tie tiek pielīdzināti atzīmei pēc 10 

ballu sistēmas: 

Atzīme 5 ballu 

sistēmā 

Atzīme 10 ballu 

sistēmā 
Punkti 

5  9 7 

4 7 5 

3 5 4 

3.6. Centralizēto eksāmenu rezultāti, kas iegūti līdz 2022.gadam (ieskaitot), tiek pielīdzināti 10 ballu 

sistēmai: 

Kopējais 

procentuālais 

novērtējums 

Centralizēto 

eksāmenu 

līmenis 

Atzīme 10 ballu 

sistēmā 
Punkti 

80 -100%            A 10 7.5 

66 - 79% B 9  7 

57 - 65% C 8 6 

48 - 56% C 7 5 

31 - 47% D 6 4.5 

19 - 30% E 5 4 

5 - 18% F 4 3 

 

3.7. Centralizēto eksāmenu rezultāti, kas iegūti 2023.gadā, tiek pielīdzināti: 



4 
 

Kopējais 

procentuālais 

novērtējums 

Vispārīgais 

līmenis 

Optimālais 

līmenis 

Augstākais 

līmenis 

Atzīme 10 ballu 

sistēmā 

Balles Punkti 

85 - 100% 5 7.5 10 10 7.5 

71 - 84% 4.5 7 9 9 7 

62 - 70% 4 6 8 8 6 

53 - 61% 3.5 5 7 7 5 

36 - 52% 3 4.5 6 6 4.5 

24 - 35% 2.5 4 5 5 4 

10 - 23% 2 3 4 4 3 

3.8. Centralizēto eksāmenu rezultāti, kas iegūti 2024.gadā, tiek pielīdzināti: 

Kopējais 

procentuālais 

novērtējums 

Vispārīgais 

līmenis 

Optimālais 

līmenis 

Augstākais 

līmenis 

Atzīme 10 ballu 

sistēmā 

Balles Punkti 

85 - 100% 5 7.5 10 10 7.5 

71 - 84% 4.5 7 9 9 7 

62 - 70% 4 6 8 8 6 

53 - 61% 3.5 5 7 7 5 

36 - 52% 3 4.5 6 6 4.5 

24 - 35% 2.5 4 5 5 4 

15 - 23% 2 3 4 4 3 

3.9. Centralizēto eksāmenu rezultāti, kas iegūti 2025.gadā, tiek pielīdzināti: 

Kopējais 

procentuālais 

novērtējums 

Vispārīgais 

līmenis 

Optimālais 

līmenis 

Augstākais 

līmenis 

Atzīme 10 ballu 

sistēmā 

Balles Punkti 

85 - 100% 5 7.5 10 10 7.5 

71 - 84% 4.5 7 9 9 7 

62 - 70% 4 6 8 8 6 

53 - 61% 3.5 5 7 7 5 

36 - 52% 3 4.5 6 6 4.5 

24 - 35% 2.5 4 5 5 4 

20 - 23% 2 3 4 4 3 

3.10. Reflektantiem, kuriem svešvalodu centralizēto eksāmena rezultāti izteikti Eiropā atzītos un 

valodu jomā plaši lietotos līmeņos tiek pielīdzināti: 

Eiropas 

līmenis 

Kopējais 

procentuālais 

novērtējums 

Punkti 

C1 95 - 100% 10 

B2 70 - 94% 8 

B1 40 - 69% 6 

 

3.11. Ārpus konkursa pilna laika studijām par valsts budžeta finansējumu ieskaita: 

3.11.1. reflektantus, kuri ir LR Izglītības un zinātnes ministrijas akceptēto starptautisko un 

republikas olimpiāžu pirmo triju vietu ieguvēji pēdējo trīs mācību gadu laikā matemātikā, 

fizikā, informātikā, latviešu valodā, svešvalodā; 



5 
 

3.11.2. Reflektantus, kuri brīvprātīgi pieteikušies valsts aizsardzības dienestā un pabeiguši to, kā 

arī atbilst studiju programmas uzņemšanas noteikumiem; 

3.11.3. bāreņus un bez vecāku gādības palikušos reflektantus. 

3.12. Reflektanti, kuri ieguvuši vidējo profesionālo izglītību radniecīgā specialitātē un nokārtojuši 

valsts profesionālās kvalifikācijas eksāmenu uz 7 ballēm un augstāk saņem papildus 2 punktus. 

3.13. Iegūtie punkti tiek summēti un reflektanti tiek imatrikulēti, sākot no summāri lielāka punktu 

skaita. 

3.14. Konkursa kārtībā priekšroka ir reflektantiem, kuri par valsts budžeta līdzekļiem koledžā studēs 

pirmo reizi.  

3.15. Konkursa rezultātus nosaka un apstiprina Uzņemšanas komisija. 

3.16. Konkursa rezultātus izziņo ne vēlāk kā triju darba dienu laikā no konkursa noslēguma dienas. 

3.17. Informāciju par konkursa rezultātiem reflektanti var uzzināt koledžas mājaslapā www.rtk.lv. 

 

4. Studiju līgumu slēgšana un imatrikulācija 

4.1. Pamatojoties uz konkursa rezultātiem, Uzņemšanas komisija nosaka reflektantus, kuri ieguvuši 

tiesības studēt un termiņu studiju līgumu slēgšanai. Ja reflektants noteiktajā termiņā nenoslēdz 

studiju līgumu, studiju vieta tiek piedāvāta nākamajam reflektantam saskaņā ar konkursa 

rezultātiem. 

4.2. Reflektantus imatrikulē ar direktora rīkojumu, pamatojoties uz Uzņemšanas komisijas lēmumu 

un noslēgto studiju līgumu.  

4.3. Uzņemšanas komisija var izskatīt iespēju noteikt papildus reģistrāciju studiju programmās uz 

budžeta vietām, ja tās netiek aizpildītas sākotnēji noteiktajā reģistrācijā studijām. 

 

5.  Reflektanta tiesības 

5.1. Saņemt informāciju par koledžā realizējamajām izglītības programmām un citiem jautājumiem. 

5.2. Pilnvarot citu personu iesniegt noteikumos minētos dokumentus, uzņemšanas komisijai, uzrādot 

Latvijas normatīvajos aktos noteiktā kārtībā apstiprinātu pilnvaru. 

5.3. Iesniegt motivētu pretenziju koledžas direktoram par konkursa rezultātiem divu dienu laikā pēc 

rezultātu izziņošanas. 

 

6. Reflektanta pienākumi 

6.1. Iesniegt visus uzņemšanas noteikumos iekļautos, norādītos, ierakstītos dokumentus vienlaicīgi 

un juridiski pareizi noformētus. 

6.2. Uzņemšanas komisijas noteiktajā laikā ierasties uz reģistrēšanos studijām un studiju līguma 

slēgšanu. 

 

7. Uzņemšanas komisijas pienākumi 

7.1. Publiskot Uzņemšanas noteikumus, kā arī nodrošināt informācijas pieejamību reflektantiem.  

7.2. Informēt un konsultēt personas, kuras vēlas studēt koledžā, par studiju iespējām, uzņemšanas 

noteikumiem.  

7.3. Sagatavot un noformēt nepieciešamo uzņemšanas dokumentāciju.  



6 
 

7.4. Nodrošināt godīgu, atklātu un operatīvu uzņemšanas procesu.  

7.5. Noteikt konkursa norises laiku un kārtību. 

 

8. Uzņemšanas komisijas tiesības 

8.1. Prasīt, lai reflektants ievērotu koledžas Iekšējās kārtības noteikumus.  

8.2. Ja kāds reflektants norādītajā laikā bez attaisnojoša iemesla, nepaziņojot Uzņemšanas komisijai, 

neierodas uz reģistrēšanos studijām un studiju līguma slēgšanu, zaudē tiesības uz iegūto studiju 

vietu, kura tam pienāktos pēc konkursa rezultātiem. Šajā gadījumā Uzņemšanas komisijai ir 

tiesības uzaicināt reģistrēties nākamo reflektantu no saraksta.  

8.3. Ja pēc reģistrācijas studiju programmā reģistrēto personu skaits ir mazāks nekā noteiktais studiju 

vietu skaits, koledžas direktors var ar rīkojumu norīkot papildus uzņemšanu šajā studiju 

programmā. 

 

 

Direktore      R.Gintaute-Marihina 

  

 

 
K.Rūtiņa 

 

 

 

 


